# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Dialogus inter clericum et militem**

**[Köln], [um 1492]**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-293434](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-293434)

# inter clericum et militem Disputatio inter clericum

et militem sup potestate prelati ecclesie atq; principibus  
terraz pmissa sub forma dyalogi incipit feliciter

**C**lericus sermonis sui exordium sub hac forma  
posuit dicens. Virorum optime miles paucis die-  
bus tpa mutata. sepulta iustitiaz. euersas leges  
iura calcata **Miles:** Bradia verba sunt ista.  
et ego laicus (q̄ quis paucas puer didicerim lrās non tñ  
ad pfundū veni. vt tā alta p̄ba a me possint intelligi: Et iō  
venerāde clerice. si mecū desideras habere colloquū pla-  
niorē opz accipere stilū **Clericus.** Estate mea vidi eccle-  
siā in honore magno apud reges p̄ncipes z nobiles vni-  
uersos haberi. z nūc video ecōtra miserāda. Ecclesia fac-  
ta est vobis oibus p̄da. extingūtur a nobis mlta. danf nul-  
la. si nostra bona nō dam̄rapiunt a nobis. p̄culcant iura  
nostra. libertates effringunt **Miles.** Nō facile credā re-  
gē (cui? p̄sillū sunt clerici) iniuste agere vobiscū. aut apud  
eos perire ius vestz **Cleric.** Immo certe p̄tra om̄e ius  
iniurias innūeras sustinem? **Miles.** Scire vellē qd vo-  
catis ius. **Clericus.** Ius voco decreta patrū z statuta  
romanoz pontificū **Miles.** Que illi statuūt si de t̄pali-  
bus statuūt. vobis p̄nt iura esse. nobis vero nō sunt. **Aul-**  
**lus** em̄ pōt de his statuere sup q̄ p̄stat ip̄m d̄ominiuz non  
habere. Sic nec francoz rex p̄t statuere sup imperium nec  
imperator sup regnū suū. Et quēadmodū terrent p̄ncipes  
nō p̄nt aliqd statuere de vestris sp̄ualibz. sup q̄ non accepe-  
rūt p̄tatem. sic nec vos de t̄pali bz eoz. sup q̄ nō habetis au-  
toritatē. **Uñ** friuolū est q̄cqd statuistis de t̄pali bz. sup que  
p̄tatem nō accepistis a deo: **Uñ** nup mibi risus magn? fu-  
it. cū audissem nouiter statutū esse a d̄no Bonifacio octa-  
uo q̄ ip̄e est et eē d̄z sup oēs p̄ncipes z regna. Et sic facile  
p̄t sibi ius acq̄rere sup quālibet rem. cū nō restat nisi scri-  
bere. qz totū erit suū cū scripserit. z sic totū erit vestz. z vbi  
statuere nibil aliū ē q̄ sibi tenere velle **Nihil** ḡ aliū erit ius  
habere q̄ velle: nō deficit ḡ nisi vt scribat **Doc** volo ius eē  
Aa ij

## Disputatio dialoga

cum voluerit castrū meū vel villam meā agrū meū aut pecuniam et thesaurū habere. Nec latet vos sapienter clericū ad quē vos deducat ista disputatio ridiculū. Cleric⁹ Satis acute dñe miles et versute ista cōtra nos ptulistis. et ad hoc tot⁹ sermōis vestri series seu discursus (cōtū ipse intellico) tēdit. q̄ dñs papa de vestris t̄palib⁹ nihil p̄t statuerē q̄ nō p̄stat cū sup t̄palib⁹ vestris dominiū accepisse. Et si nos ip̄i ex nostris velim⁹ pbare dictis aut scripturis. totū p̄ nihilo ducit⁹. q̄ nōstz scibere vt dictis dominiū nobis aut p̄tate (q̄ aliūde nō venerat) dare nō potuit. S; si xp̄iana nūc vultis et catholic⁹ verus eē nō negabitis xp̄m rex oīs dñm esse. cui dictū est in psalmo. ij. Postula a me et dabo tibi gētes et c. De quo etiā scriptū ē. q̄ ip̄e est rex regū et dñs dominatiū. ista nō sunt nostra. sed dei p̄ba. nec nos ea scripsim⁹. sed ea misit dñs et spū sanctus dictauit. Et q̄s dubitat illū statuerē posse quē p̄stat vniuersoz dñm eē. Miles. Nullo mō diuine potestati vel dñationi resisto: q̄ xp̄ianus suz et eē volo. et iō si p̄ diuersas scripturas oñderis summos p̄tifices esse sup oīa t̄palia dominos. necesse est omnino reges et p̄ncipes summis pontificib⁹ tā in spūa libus q̄ in t̄palib⁹ esse subiectos. Cleric⁹. facile est hoc ex supiorib⁹ posse oñdi. Tenet em̄ fides nostra petz aplm̄ pro se et suis successorib⁹ institutū esse plenū vicariū ihesu xp̄i. et certe plenus vicarius idē p̄t quod et dñs eius. cū nulla exceptōe. nulla p̄tatis diminutiōe est vicarius institutus. Si ergo non negatis xp̄m de vestris t̄palib⁹ statuerē posse (q̄ dñs est celi terre) nō potestis sine rubore eandē potestate xp̄i pleno vicario denegare. Miles. Audiui a vris sanctis ac deuotissimis duo t̄pa in xp̄o distingui. alterū hūilitatis. et alterū p̄tatis. Humilitatis vsq̄ ad suā passionem. Potestatis post suā resurrectionem. q̄ scz ip̄e dixit. Data est mihi oīs p̄tās in celo et in terra. Mathei vlti. Petrus at̄ p̄stitut⁹ est xp̄i vicari⁹ p̄ statu hūilitatis. nō p̄ statu gl̄ie et maiestatis. Nō em̄ fact⁹ est xp̄i vicari⁹ ad ea que xp̄s nūc agit in gl̄ia. sed ad ea imitādā q̄ xp̄us egit hūilis in terra. q̄ illa nobis necessaria sunt. Illam ergo potestatem suo vicario cōmisit quam homo mortalis exerceuit. nō il

## inter clericum et militē

lam. quā glificatus accepit. Et vt ista p scripturas (q̄s in/  
ducitis) ostēdam. de eisdē scripturis vob testimoniū pfere  
mus Ipse em̄ x̄ps dixit pylato. regnū meū nō ē de hoc mū  
do. z q̄ nō venit mīstrari: s; ministrare. Luce. ij. Hoc testi/  
moniuū adeo manifestū est. vt hoīem resistentē possit pfun/  
dere. z ceruicē quācūq; durā obterere. Et h̄ sic dixit iesu q̄  
dā de turba. magister dic fratri meo vt diuidat mecū here/  
ditatē. At ille dixit ei. O hō q̄s me p̄stituit iudicē z diuiso  
rē sup vos. Luce. xij. Auditis ḡ apte x̄pm in t̄palibus nec  
iudicē nec diuisorē p̄stituit. ḡ in statu illo susceptē dispēsa  
tōis nec t̄pale regnū habuit. nec etiā affectauit. immo cū il/  
li multiplicatis panib; p̄mederet fugit. z in p̄missiōe petro  
facta. nō clauē regni terraz: s; clauē regni celoz tradidit  
Et hebreoz p̄tīfices p̄stat regib; fuisse subditos. z a regi/  
bus (q̄ p̄cul a vob absit) fuisse depositos. Et vt scias x̄pi  
vicariū ip̄uale regnū nō ad t̄pale dominiū assumptum acce  
pisse ab ip̄o paulo nec min; clarū testimoniū. Dicit em̄ sic.  
Om̄is p̄tīfex ex hoībus assumpt; p hoībus p̄stituitur in  
his q̄ ad deū sunt: nō ad gubernādū terrenū dominiū. sed  
vt offerat dona z sacrificia p peccat;. Vides ḡ q̄ p̄ficīt p̄  
tīfex in his q̄ sūt ad deū. cū paul; timotheo scribat Nemo  
militās deo secularib; negocijs se implicet. Pat; ḡ x̄pm re  
gnū t̄pale nō exercuisse. nec petro p̄mississe. Hā z petr; dicit  
Actū. vi. Nō est equū nos derelinq̄re verbū dei z mīstra  
re mense. i. t̄palibus dispēsandis Et quāq; possint aliq̄ t̄pa  
lia p ip̄os p̄tīfices dispēdari. satis t̄m p; q̄ nō debeant in  
terrenis regnis z p̄ncipatib; gubernādis: q̄ oīa sibi vendi  
cant occupari. An̄ autoritates (q̄s in dupl̄is sup̄ius) dñe  
clericē. s. postula a me zc. z q̄ ipse est rex regū zc. nō ad statū  
p̄mū p̄tinet. s; ad sc̄dm. In q̄ p̄mo statu sic patuit q̄ x̄pus  
nullā p̄tatem t̄palem exercuit. imo a se penitus abdicauit.  
et in his solū. z nō in alijs q̄ ad dispensatōem nostre salut;  
exercuit petrū sibi vicariū destinauit. quem nec militē fecit  
nec coronauit in regē. sed in sacerdotē z ep̄m ordinauit. Q̄  
si vultis adhuc p̄tēdere x̄pi vicariuz eam p̄tatem in t̄palib;  
habere. quā x̄ps habebat in celis. nō quā x̄ps exercebat in  
terris. Forlan̄ ista p̄tinacia nō erit in fine vobis gratiosa.

Da ij

## Disputatio dyaloga.

quod vobis patebit. Costat enim cuilibet fideli de deo sapienti. quod si deus preciperet pecuniam suam. agrum suum. aut vineam alteri cuilibet dare sine cautione. nulla perita ratione nulla expressa cogitatione statim deberet obedire. Si ergo pretenditis papam eadem potestates habere. ergo necesse est recedere quod omnia vestra bona et nostra potestis sine cause cognitione cui volueritis ne periculo vel sanguineo dare. tollere principatus et regna eis dare. pro vestro libito voluntatis. Sed quod absurda sunt ista vos videte. et verum placerent si vobis fieret respondere. Quod si a tanta absurditate recedere per viam rationem cogimini. et papa cogitur resistere. Tenendum est igitur quod non accepit in temporalibus tantam potestatem ipse christi vicarius. sed eam solam quam christus in sua humilitate exercuit et ostendit. Clericus. negatis o miles ecclesiam agnoscere de peccato Miles. hoc absit. nam quod hoc negaverit. et penitentiam et confessionem abnegabit Clericus. si quid iniuste agit peccatum est. et qui hoc agnoscere de peccato cognoscet de iusto et iniusto. Luz ergo iustum et iniustum in negociis rerum temporalium sit. sequens etiam est ut de eausque temporalibus debeat iudicare Miles. argumentum istud cornutum est. cuius vanitas et infirmitas per argumentum simile repellenda est. In suspensis latronibus aliisque damnandis personis habet iustum et iniustum et etiam peccatum. ergo etiam ratione peccati debet papa de sanguine iudicare. Sed plumeum est argumentum. in Iero leui ratione sufflatum. Nunc restat nobis ostendere quomodo vestra cognitio domine clerice circa iustum et iniustum secundum leges humanas (que de talibus sanxerunt) sit de temporalibus iudicandis. sed secundum quas et sub quibus personis subiectis omnibus est videndum: Manifestum est ergo illum debere secundum leges iudicare. et secundum eandem de iusto et iniusto cognoscere. cuius est leges dare et habere. interpretari exponere et custodire. facere et gravare. et mollire eum videtur expedire: Si ergo vos in iudicio temporalium simul vultis cum illo contendere aut concurrere cognoscendo de iusto et iniusto. iam contra scripturam vestram aratis cum boue et asino. et cum principe dicite. Hoc est iustum. pontifex dicet: hoc est iniustum. sicut quod dicit Abacuc. propheta. In principium factum est iudicium tradicente potentiore. propter hoc lacerata est lex. et non per

## inter clericum et militē

uenit vsqz ad finem iudicij. quia vere nō erit hoc iusticiā et iudiciū facere in terra. sed iusticiā et iudiciū in terra lacere. Et ego ostēdam vob s̄m Paulum vnde vestra cognitio debet incipere Principes suo iure de iusto et iniusto cognoscent. et eius p̄ceptū vnusqz (sicut tenetur) attēdet. et ei obediet sicut p̄cipitur Deutronomi. xvii. Si q̄s autē tu mente supbia nō obedierit eius imperio. nec p̄nceps (cui fuerit officij iudicandi) habz potestatem resistendi v̄l cōercendi. tūc incipit vestra cognitio. qz tunc accedere debet vestra monitio. dicente apostolo paulo ad Tytum tercio. Admone illos p̄ncipatibz et potestatibz subiectos eē et subditos. Et ad Rhomanos. xiii. Omnis aīa potestatibz sublimioribz sit subiecta Ubi etiā maleficia et scelera manifesta sunt. veluti prede. rapine et filia. nec est qui velit aut possit corrigere. Nō em̄ nego vos in his casibz debere vel posse vestram potētiā exercere. s̄ nō de iusto vel iniusto. qz de hō nō habetis cognoscere aut manū ad hoc apponere. Et cui manifestum fuerit atqz p̄ sentētiā iuris aut euidentiā sceleris. q̄ nulla egerit cognitōe. nūc poterit ad vos ista materia et forma (de quibz dictū ē) pertinere. als si p̄pter peccati colligentia vultis de p̄no tatis casibz cognoscere. non restat nisi fores p̄ncipiū claudere. leges silere et decreta p̄ncipum. s̄ vestra sola resonare. Artare vos volo et v̄gere vna q̄stione. vtruz sit v̄m̄ de cā matrimonij cognoscere. et ego vado padue. p̄ quadā hereditate quā peto noīe vxoris mee que habet in ea succedere. videtis q̄ rōe matrimonij mibi p̄petit petere illā hereditatē. Nūqd. p̄pter matrimonij collig antiā de quo habetis cognoscere debeo corā vob de hereditate litigare. Robert⁹ de flādrīa. p̄ vxore sua petēs dū et catū burgūdie noīe dotis debuit corā rege et ep̄o litigare. imo plane dico om̄ibz clericis inhibēdo ne cognitōem de dote cōtra deū et iusticiā vsurpēt. cū p̄missio dotis mere et vere sit pactio tēporal. et sepe firmari p̄t regalibz instrumētis. Et quia vos vsurpāt̄ aliena. euenit vob illud vero dei iudicio vt aliquid patiemini. Patet ergo q̄ sit vanum et frivolum q̄ ex tali vicinirate velitis vobis fingere colligatiā in cognitione causarū. Quis ad hec om̄ia vnum so-

Da iij

## Disputatio dyaloga.

lum dicit vobis sufficere. quod supra memorauimus de euangelio luce dicente domino iesu. O homo quis me constituit iudicem et diuisorem inter vos. Ostendit enim manifeste quod secundum eas prelatas (quas homo mortalis exercuit) non pertinebat ad eum de hereditate iudicare. Clericus. nonne debet temporalia spiritualibus deseruire: ergo temporalia debet esse subiecta spiritualibus. et spiritualis potestas temporalis debet regere prelatum. Hiles. vere debet spiritualibus temporalia deseruire suo casu. quia tenentur de cultoribus necessaria ministrare. Nam hoc omnis gens quasi innatum habuit et habet instinctum. et hoc naturali iure decreuit natura naturans. ut ministrantibus creatori seu diuina celebrantibus necessaria ministrarentur. honoris debita et vite necessaria prebeantur. Quod etiam phariseis in lege (quam dominus moysi tradidit) et sacerdotibus abundanter et caute prouidit. non tamen dominium et regnum temporale permisit. Et apostolus ad Corinthios. Si spiritualia vobis seminauimus. non est magnum si carnalia vestra metamus. Sed si vultis scire quale dominium prebeat ministris accipite per ordinem verba christi et eius apostoli pauli. Dicit enim christus discipulis suis ad predicandum missis. Dignus est enim operarius mercede sua. Et paulus de se et ceteris apostolis ait. Quis militat suis stipendijs vnquam. quasi diceret nullus. Et scriptum est in lege moysi. Non alligabis os boui trituranti. Ecce quibus vos comparant christus et paulus eius apostolus. vtiq; operarijs et stipendiarijs. Nam quid operarij et stipendiarij sunt rerum domini. videtis quod temporalia precedunt vobis. non ad dominium. sed ad vite subsidium et ad spiritualis ministerij sumptum. Et ex lege moysi comparantur boui trituranti. cui satis est accipere pabulum. quamquam ipse suo labore impleat horreum. Et quod dicitis spiritalem potestatem regere temporalem potestatem. iam vobis est per apostolum paulum superius responsum ibi. quod omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. et in his habent nos regere. videlicet que sunt ad deum. sed ad ecclesiam non pertinet in his que foris sunt aliquid iudicandum. Quod si adhuc pretenditis summum pontificem superiorem esse per omnia. in derisiones mirabiles incidetis. Si enim cum creatus papa creatus sit dominus omnium